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Total nº 

1

5

Constr

4

1

Hombre M

abajadores au

n baja en j
ia  2016 

n baja en j
de Murcia 

on baja en 
lesión 

Total % 

0,4

2,0

rucción

49

0

Mujer

tónomos. Reg

jornada de

jornada de
2016 

 jornada d

Leve 

Gr
M

gr

1

5

Agricultura
29%

Industria
12%

Servicios

71

25

gión de Murci

e trabajo 

 

e trabajo 

 

de trabajo

rave-
Muy 
rave Mort

- 

- 

a 2016 
 

9

 

 

 

al 

‐

‐



 

Acc
seg

Códig

14 Di
alojam
15 Di
de se
epígr
26 Es
Admi
en la 
33 Té
terap
35 Re
afines
37 Pr
jurídic
afines
45 Em
atenc
epígr
50 Ca

51 Tr
de re
52 De

53 Co

54 Ve
almac
56 Tr
perso
58 Tr

61 Tr
agríc
62 Tr
gana
simila
64 Tr
fores

71 Tr
const
72 Tr
const
electr
73 So
estru
de he
74 M

75 Tr
electr

77 Tr
alime

78 Tr
confe
opera
81 O
fijas 
83 M
de m
móvil

 E

identes de
ún ocupac

go CNO 2011

irectores y ge
miento, restau
irectores y ge
ervicios no cla
rafes 
specialistas en
inistración Púb
comercializac

écnicos sanita
pias alternativa
epresentantes
s 
rofesionales d
cos, sociales,
s 
mpleados adm
ción al público
rafes 
amareros y co

rabajadores as
estauración 
ependientes e

omerciantes p

endedores (ex
cenes) 
rabajadores de
onas en servic
rabajadores de

rabajadores cu
colas 
rabajadores cu
deras, (incluid
ares) 
rabajadores cu
tales, pesque

rabajadores e
trucción y afin
rabajadores de
trucciones e in
ricistas), pinto
oldadores, cha
cturas metálic

erramientas y 
ecánicos y aju

rabajadores es
ricidad y elect

rabajadores de
entación, bebid

rabajadores de
ección, piel, cu
arios en oficio
peradores de 

aquinistas de 
aquinaria agrí
les, y marinero

Estadísticas de 

e trabajad
ción CNO 2

 

rentes de emp
uración y com
rentes de otra

asificados bajo

n organización
blica y de las 
ción 
arios y profesio
as 
s, agentes com

de apoyo de se
 culturales, de

ministrativos c
o no clasificado

ocineros propi

salariados de 

en tiendas y al

propietarios de

xcepto en tien

e los cuidados
cios de salud 
e los servicios

ualificados en

ualificados en
das avícolas, a

ualificados en
ras y cinegétic

n obras estruc
nes 
e acabado de
nstalaciones (

ores y afines 
apistas, monta
cas, herreros, 
afines 

ustadores de m

specializados 
trotecnología 

e la industria d
das y tabaco 

e la madera, t
uero, calzado 
s 
instalaciones 

locomotoras, 
ícola y de equ
os 

accidentes de

dores autó
2011 y gra

presas de 
ercio 

as empresas 
o otros 

n de la 
empresas y 

onales de las 

merciales y 

ervicios 
eportivos y 

on tareas de 
os bajo otros 

etarios 

los servicios 

lmacenes 

e tiendas 

das y 

s a las 

s personales 

 actividades 

 actividades 
apícolas y 

 actividades 
cas 

cturales de 

 
excepto 

adores de 
elaboradores 

maquinaria 

en 

de la 

textil, 
y otros 

y maquinaria 

operadores 
uipos pesados

e trabajo en tra

ónomos co
ado de la l

Total nº 

5

15

1

1

4

1

1

7

2

6

7

12

1

2

34

16

6

18

16

 9

10

4

5

5

 
5

s 1

abajadores au

on baja en 
lesión 

Total % 

2,0

6,1

0,4

0,4

1,6

0,4

0,4

2,8

0,8

2,4

2,8

4,9

0,4

0,8

13,8

6,5

2,4

7,3

6,5

3,6

4,0

1,6

2,0

2,0

2,0

0,4

tónomos. Reg

 jornada d

Leve 

Gr
M

gr

5

15

1

1

4

1

1

7

2

6

7

12

1

2

33

16

6

18

16

9

10

4

5

5

4

0

gión de Murci

de trabajo

rave-
Muy 
rave Mort

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

1 

a 2016 
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al 

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

1

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐



 

Acc
seg

Códig

84 Co
trans

92 Ot

94 Re
vend
elem
95 Pe

96 Pe

97 Pe

98 Pe
repon
TOTA

 
 

 
Acci
segú

 

 
 
 
 
 
 

84 

71 

62

15 Di

73
metá

 E

identes de
ún ocupac

go CNO 2011

onductores de
porte urbano 

tro personal d

ecogedores d
edores calleje
entales en se
eones agrario

eones de la co

eones de las i

eones del tran
nedores 
AL 

dentes de
ún ocupac

61 Trabajadore

Conductores d

Trabajadores e

72 Trabajad
instalaciones (

2 Trabajadores 
(incluidas

rectores y gere
clasific

54 Vended

95 Pe

74 M

3 Soldadores, c
álicas, herreros,

Estadísticas de 

e trabajad
ción CNO 2

 

e vehículos pa
o por carreter

de limpieza 

e residuos urb
eros y otras oc
rvicios 
s, forestales y

onstrucción y 

industrias man

nsporte, desca

e trabajado
ciones con

es cualificados e

e vehículos par
por carrete

n obras estructu
afines

ores de acabad
(excepto electric

cualificados en
s avícolas, apíc

ntes de otras em
cados bajo otros

dores (excepto e

eones agrarios, 

Mecánicos y aju

hapistas, monta
 elaboradores d

accidentes de

dores autó
2011 y gra

ara el 
ra 

banos, 
cupaciones 

y de la pesca

de la minería

nufactureras 

argadores y 

ores autón
 mayor nú

en actividades a

ra el transporte 
ra

urales de constr

do de construcci
cistas), pintores

n actividades ga
olas y similares

mpresas de ser
s epígrafes

en tiendas y alm

forestales y de 

ustadores de ma

adores de estru
de herramientas

Resto ocup

e trabajo en tra

ónomos co
ado de la l

Total nº 

20

4

5

11

3

3

1

247

nomos, co
úmero de a

 

agrícolas

urbano o

rucción y

iones e
s y afines

anaderas,
s)

rvicios no

macenes)

la pesca

aquinaria

cturas
s y afines

paciones

abajadores au

on baja en 
lesión 

Total % 

8,1

1,6

2,0

4,5

1,2

1,2

0,4

100,0

on baja en
accidentes

20

18

16

16

15

12

11

10

9

tónomos. Reg

 jornada d

Leve 

Gr
M

gr

19

4

5

11

3

3

1

243

 jornada d
s 

34

gión de Murci

de trabajo

rave-
Muy 
rave Mort

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

3 

de trabajo

a 2016 
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al 

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

1

o 
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Acci
segú

Cód. F

00 Nin
11 Co
eléctr
13 Co
objeto
tempe
16 Co
sobre 

21 Ah
23 En
partíc
31 Ap
resulta

32 Ap
resulta
contra
39 Ot
conoc
menc
41 Ch
proye
42 Ch
que ca
43 Ch
balanc

44 Ch
(inclui

45 Co
vehícu
victim
49 Ot
conoc
menc
51 Co
cortan

52 Co
punza

59 Ot
conoc
menc
61 Qu

62 Qu
bajo 
63 Qu
entre 

64 Am
miem

71 So
sistem

83 Go
estran

89 Ot
conoc
menc

TOTA

 

 E

dentes de
ún grado d

Forma contac

nguna informa
ontacto indirec
ico, rayo (pas

ontacto con lla
os o entornos 
eratura o en lla
ontacto con su
 o a través de

hogamiento en
nvuelto por, ro
culas en suspe
plastamiento s
ado de una ca

plastamiento s
ado de un trop
a un objeto inm
ro contacto - T

cido del grupo 
ionado anterio

hoque o golpe 
ctado 

hoque o golpe 
ae 

hoque o golpe 
ceo 

hoque o golpe 
idos los vehíc

olisión con un 
ulos) - colisión

ma está en mov
ro contacto - T

cido del grupo 
ionado anterio

ontacto con un
nte (cuchillo u 

ontacto con un
ante (clavo o h

ro contacto - T
cido del grupo 
ionado anterio
uedar atrapado

uedar atrapado

uedar atrapado

mputación, sec
bro, una mano

obreesfuerzo f
ma musculoes

olpes, patadas
ngulamiento 

ro contacto - T
cido del grupo 
ionado antes 

AL 

Estadísticas de 

e trabajado
de la lesió

cto 

ación 
cto con un arco
ivo) 

amas directas 
- con elevada
amas 
ustancias pelig
e la piel y de lo

n un líquido 
deado de gas

ensión 
sobre o contra
aída 

sobre o contra
piezo o choqu
móvil 
Tipo de lesión
30 pero no 

ormente 
contra un obj

contra un obj

contra un obj

contra un obj
ulos) - en mov

objeto (incluid
n con una pers
vimiento) 
Tipo de lesión
40 pero no 

ormente 
n "agente mate
hoja) 

n "agente mate
herramienta af

Tipo de lesión
50 pero no 

ormente 
o, ser aplasta

o, ser aplasta

o, ser aplasta

ccionamiento 
o o un dedo 

físico - sobre e
quelético 

s, cabezazos, 

Tipo de lesión
80 pero no 

accidentes de

ores autón
n y forma 

T

o 

u 
a 

grosas - 
os ojos 

ses o de 

, 

, 
ue 

 

eto - 

eto - 

eto - en 

eto 
vimiento

dos los 
sona (la 

 

erial" 

erial" 
filada) 

 

do - en 

do - 

do - 

de un 

el 

 

e trabajo en tra

nomos, co
 contacto

Total nº T
1

1

6

2

1

2

56

21

7

3

16

4

2

12

4

20

2

4

2

1

7

1

69

2

1

247

abajadores au

on baja en

Total % 
0,4

0,4

2,4

0,8

0,4

0,8

22,7

8,5

2,8

1,2

6,5

1,6

0,8

4,9

1,6

8,1

0,8

1,6

0,8

0,4

2,8

0,4

27,9

0,8

0,4

100,0

tónomos. Reg

 jornada d

Leve 
Gra

g
1

1

6

2

-

2

55

21

7

3

16

4

2

12

4

20

2

4

2

1

5

1

69

2

1

243

gión de Murci

de trabajo

ave-Muy 
grave M

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

‐ 

‐ 

‐ 

3 

a 2016 
 

12

o 

ortal 
-

-

-

-

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

‐

‐

‐

1



 

Acci
segú

 

 
 
Acc
grad

Activ

11 Ar

12 Al

13 Vi
cond
19 Ot
del g
anter
21 Tr
moto
22 Tr
moto

31 Co
equip

32 Co
equip
33 Se
trans

41 Co
en la 

42 Lig
desto

43 Fij
vertic

45 Ab
paqu

2 Ah

temp

5 Co

4 

7 S
a r

3 A
trab

 E

dentes de
ún forma c

identes de
do lesión y

idad física esp

rrancar la máq

limentar la má

igilar la máqui
ucir la máquin
tra Actividad f
rupo 10 pero 
riormente. 
rabajar con he
r. 
rabajar con he
r. 

onducir un me
po de carga - m

onducir un me
po de carga - m
er pasajero a 
porte. 

oger con la m
mano, poner 

gar, atar, arra
ornillar, atornil

jar, colgar, iza
cal. 

brir, cerrar (un
ete). 

hogamiento, qu

8 Morded
p

1 Contacto c
peratura o sust

6 Quedar 
am

ontacto con "ag
duro, ru

Choque o golp
colisi

Sobreesfuerzo f
radiaciones, ru

Aplastamiento s
bajador está en

Estadísticas de 

e trabajado
contacto (

e trabajad
y activida

pecífica 

quina, parar la

áquina, vaciar 

na, hacer func
na. 
física específic
no mencionad

erramientas m

erramientas m

edio de transp
móvil y con m

edio de transp
móvil y sin mo
bordo de un m

ano, agarrar, 
- en un plano

ancar, deshace
lar, girar. 

ar, instalar - en

na caja, un em

0 N

uedar sepultad
Sin especifica

duras, patadas
personas) - Sin

con corriente el
tancias peligro

atrapado, ser a
mputación - Sin

gente material"
ugoso - Sin es

pe contra un ob
ón con - Sin es

físico, trauma p
ido, luz o presi

sobre o contra 
n movimiento v

accidentes de

ores autón
(Cód.1 díg

dores autó
d física es

a máquina. 

la máquina. 

cionar - 

ca conocida 
da 

manuales sin 

manuales con 

porte o un 
otor. 

porte o un 
otor. 
medio de 

asir, sujetar 
 horizontal. 

er, prensar, 

n un plano 

mbalaje, un 

Ninguna inform

o, quedar envu
ar

, etc. (de anima
n especificar

éctrica, fuego,
sas - Sin espe

aplastado, sufr
n especificar

" cortante, punz
pecificar

bjeto en movim
specificar

psíquico, expo
ión - Sin espec

un objeto inmó
vertical u horizo

e trabajo en tra

 
 

nomos con
ito) 

 

ónomos, co
specífica 

Total nº 
1

1

1

2

25

6

10

2

1

58

3

4

1

1

3

3

mación

uelto -

ales o

cificar

rir una

zante,

miento,

osición
cificar

óvil (el
ontal)…

abajadores au

n baja en j

on baja en

Total % 
0,4

0,4

0,4

2 0,8

5 10,1

6 2,4

0 4,0

2 0,8

0,4

8 23,5

3 1,2

4 1,6

0,4

9

11

26

tónomos. Reg

jornada de

n jornada d

Leve 
1 

1 

1 

2 

24 

6 

1- 

2 

1 

58 

2 

4 

1 

41

gión de Murci

e trabajo 

de trabajo

Grave-
Muy grave 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

- 

69

a 2016 
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o según 

Mortal 

‐

‐

‐

‐

1

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

84



 

Acc
grad

Activ

46 Ve
pulve

47 Ab
un ha
49 Ot
del g
anter
51 Tr
bajar

52 Tr
empu

53 Tr
de un

61 An

62 En

63 Sa

65 Le

67 Ha

69 Ot
del g
70 Es

99 Ot

TOTA

  

Acci
segú

 
 

 
 

 E

identes de
do lesión y

idad física esp

erter, introduc
erizar, vaciar, a

brir (un cajón)
angar, de un d
tra Actividad f
rupo 40 pero 
riormente. 
ransportar ver
r, etc. un objet

ransportar hor
ujar, hacer rod

ransportar una
na persona. 

ndar, correr, s

ntrar, salir. 

altar, abalanza

evantarse, sen

acer movimien

tra Actividad f
rupo 60 pero 
star presente 

tra Actividad f

AL 

dentes de
ún activida

6

41 

21 Trab

67 Hacer

51 T

31 Co

22 Trab

Estadísticas de 

e trabajad
y activida

pecífica 

cir líquidos, llen
achicar. 

), empujar (un
despacho, de 
física específic
no mencionad

rticalmente - a
to. 

rizontalmente 
dar, etc. un ob

a carga (porta

subir, bajar, et

arse, etc. 

ntarse, etc. 

ntos en un mis

física específic
no mencionad
- Sin especific

física específic

e trabajado
ad física e

61 Andar, corr

Coger con la 

bajar con herr

r movimientos

Transportar ve

onducir un me

bajar con herr

accidentes de

dores autó
d física es

nar, regar, 

a puerta de 
un armario). 
ca conocida 
da 

alzar, levantar,

- tirar de, 
bjeto. 

r) - por parte 

c. 

smo sitio. 

ca conocida 
da anterior. 
car. 

ca no cod.ant.

ores autón
específica.

rer, subir, baja

mano, agarra

ramientas man

s en un mismo

erticalmente ‐

edio de transp

ramientas man

e trabajo en tra

ónomos, co
specífica 

Total nº 

4

1

4

, 
13

5

4

64

2

1

2

22

3

5
. 2

247

 

 
nomos,  co
 Casos má

 

ar, etc.

r, asir,…

nuales…

o sitio.

‐ alzar,…

porte o…

nuales…

abajadores au

on baja en

Total % 

4 1,6

0,4

4 1,6

3 5,3

5 2,0

4 1,6

4 25,9

2 0,8

0,4

2 0,8

2 8,9

3 1,2

5 2,0

2 0,8

7 100,0

on baja en
ás frecuen

25

22

13

10

6

tónomos. Reg

n jornada d

Leve 

4 

1 

4 

13 

5 

4 

64 

2 

1 

2 

21 

3 

4 

2 
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n jornada d
ntes 

gión de Murci

de trabajo

Grave-
Muy grave 
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- 

- 
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- 

- 

- 
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- 

1 

‐ 

3 

de trabajo

 

64

58

a 2016 
 

14

o según 

Mortal 

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

‐

1
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Acc
grad

Cód. 

14 In

22 En
derra
24 Pu
de po

31 Ro
conex

32 Ro
crista

33 Re
mate

34 Re
mate

41 Pé
máqu
como
máqu
42 Pé
de tra
sin él
43 Pé
herra
como
herra
44 Pé
(trans

45 Pé
49 Ot
no m
51 Ca

52 Re
perso
59 Ot
no m

62 Ar

63 Q
elem

64 M
intem

69 Ot
no m
71 Le

72 Em

73 De

74 En

75 Ca
caída
79 Ot
no m
81 So

82 Vi
miem
autor
84 Ag

 E

identes de
do de la le

tipo de desvia

cendio, fuego

n estado líquid
ame, salpicadu
ulverulento - e
olvo, partícula

otura de mate
xiones. 

otura, estallido
al, metal, piedr

esbalón, caída
rial - superior 

esbalón, caída
rial - inferior (q

érdida (total o
uina (incluido e
o de la materia
uina. 
érdida (total o
ansporte - de 
l). 
érdida (total o

amienta manua
o de la materia
amienta. 
érdida (total o
sportado, des

érdida (total o
tra Desviación
encionada an
aída de una p

esbalón o trop
ona - al mismo
tra Desviación
encionada an

rrodillarse, sen

uedar atrapad
ento o por el i

ovimientos no
mpestivos, inop

tra Desviación
encionada an

evantar, transp

mpujar, tirar d

epositar, agac

n torsión, en r

aminar con dif
a. 
tra Desviación
encionada an
orpresa, mied

iolencia, agres
mbros de la em
ridad del empr
gresión, empu

Estadísticas de 

e trabajad
esión y tip

ación 

o. 

do - escape, r
ura, aspersión
emanación de 
s. 

erial, en las jun

o, en fragmen
ra, plástico, ot

a, derrumbam
(que cae sob

a, derrumbam
que arrastra a

 parcial) de co
el arranque in
a sobre la que

 parcial) de co
equipo de car

 parcial) de co
al (con motor 
a sobre la que

 parcial) de co
plazado, man

 parcial) de co
n conocida de
teriormente. 

persona - desd

pezón con caí
o nivel. 
n conocida de
teriormente. 

ntarse, apoya

do, ser arrastra
impulso de és

o coordinados
portunos. 

n conocida de
teriormente. 
portar, levanta

e. 

charse. 

rotación, al gir

ficultad, traspi

n conocida de
teriormente. 
o. 

sión, amenaza
mpresa que se
resario. 
ujón - por anim

accidentes de

dores autó
po de desv

ezumamiento
n. 

humos, emisi

ntas, en las 

ntos (madera, 
tros). 

miento de Agen
re la víctima).

miento de Agen
a la víctima). 

ontrol - de 
ntempestivo), a
e se trabaje co

ontrol - de med
rga (con motor

ontrol - de 
o sin él), así 

e se trabaje co

ontrol - de obje
ipulado, etc.).

ontrol - de anim
l grupo 40 per

de una altura.

da - caída de 

l grupo 50 per

rse contra. 

ado, por algún
te. 

, gestos 

l grupo 60 per

arse. 

arse. 

iés, resbalón -

l grupo 80 per
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